³³ Sui vescovi di Beauvais, cfr. *Gallia christiana*, IX, col. 690 ss.

³⁴ Vedi la *Collectio* in *Statuta Capitulorum generalium Ordinis Cisterciensis ab anno 1116 ad annum 1786*, Louvain, I, 1933, p. 12 ss.~

mihī in Christo paternitatem vestram obnixius et affectuosius rogo. Hoc enim indubitanter vos credere volo, quia quanto amplius super hoc laboris assumeretur, tanto amplius amitteretur »³⁵.

Indotto finalmente a piegarsi per l'intervento di Pietro il Venerabile e S. Bernardo, insiste in una lettera al primo sulla propria vocazione monastica e non pastorale:

Me accipite in servum, in amicum, in filium, et illi sanctae multitudini, cui, Deo auctore, praecestis, specialem et uterinum monachum, ne dicam episcopum, sempiterno foedere sociate³⁶.

Quanto poi al giudizio delle persone che lo conoscevano, una lettera di Pietro il Venerabile a S. Bernardo che aveva espresso i suoi dubbi sull'attitudine del giovane all'episcopato, è particolarmente significativa e ci richiama al profilo satirico di Primate: « buen home » inoffensivo per il verseggiatore, che ci suggerisce di leggere tra le righe « ipocrita »; « buen home » per i due santi uomini, i quali vedono invece, a quanto pare, in questa sua qualità nativa il saldo fondamento morale di una intelligenza non vivace o comunque incolta:

Si vitae meritum queritur, magnum est. Quomodo enim non magnum est quum de tanto tantillum se fecerit, quum regii sanguinis, ut sic loquar, superbiam tam robustae humilitatis pede calcaverit... Quod si de scientia veluti minus talia experti diffiditis, potens est Deus qui ei iam dedit magna etiam praestare maiora³⁷.

Mi sono dilungato con queste citazioni non solo per dimostrare lo stretto parallelismo fra il non nominato vescovo di Primate ed Enrico, ma per richiamare un altro fatto. L'episcopato di questo giovane è tenuto a battesimo da due delle più belle anime del monachesimo occidentale, e ci sono espressioni di Pietro il Venerabile le quali fanno pensare che il suo intervento non si ispirasse soltanto a considerazioni contingenti ma ad un giudizio negativo sul clero secolare, quindi al desiderio di contribuire al rinnovamento della Chiesa con una immissione di forze monastiche nelle cariche di maggior responsabilità. Valga d'esempio quanto scrive a S. Bernardo:

« Quod si Lingonensi ecclesiae multi saeculares clerici, quorum nec multa religio nec multa scientia eminebat, episcopali nomine non tantum patiente sed etiam laudante ecclesia olim principati sunt, quid indecens si religiosae ecclesiae religiosus, sapiens, litteratus monachus inde in pontificem Lingonensem electus est unde episcopales, archiepiscopales, patriarchales et ipsa omnium vertex ecclesiarum apostolica et Romana sedes, patres sibi assumere consuerunt? »³⁸.